
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 41 del 13/03/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE COMMERCIO 7 marzo 2008, n. 92
 
Articolo 16, Legge n. 266/1997 come modificato dall’art. 52, comma 79 della Legge n. 448/2001;
Deliberazione di Giunta regionale n. 1843/2006 : Programma attuativo regionale di cui alla deliberazione
CIPE n. 100/1998 e Legge n. 289/2002, art. 74 – Approvazione bando.
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
- Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. 7/97;
 
- Visti gli articoli 4 e 16 del D. L.vo n. 165 del 30/03/2001;
 
- Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
In Bari presso la sede del Settore Commercio, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio I, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
L’art. 16, comma 1, della legge 7 agosto 1997, n. 266 ha istituito un fondo nazionale per il
cofinanziamento di interventi regionali nel settore del commercio le cui modalità di gestione sono state
definite dal CIPE, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, con deliberazione del 5
agosto 1998, n. 100 modificata in data 14/06/2002, prevedendo che le Regioni possano presentare
programmi attuativi tendenti alla riqualificazione delle attività commerciali nei centri urbani, nelle aree
rurali e montane di tutto il territorio regionale.
 
Con deliberazione n. 1843/2006 la Giunta Regionale ha approvato il programma attuativo regionale per
l’utilizzazione delle risorse disponibili assegnate alla Regione Puglia ai sensi dell’articolo 3 della citata
delibera CIPE approvando contestualmente il relativo piano finanziario che destina per le imprese del
commercio risorse pari a euro 5.000.000,00.
 
Con nota prot. n. 0034384/2007 il Ministero dello Sviluppo Economico ha comunicato l’approvazione del
programma regionale e del corrispondente piano finanziario trasmettendo il relativo decreto ministeriale
a firma del Direttore Generale Coordinamento Incentivi.
 
In conformità con gli obiettivi fissati dal predetto piano attuativo è stato predisposto lo schema di bando
allegato al presente provvedimento quale parte integrante.
 
I predetti obiettivi sono altresì coerenti con le finalità previste dall’articolo 74 della L. 289/2002 che ha
assegnato alle Regioni risorse per progetti riferiti a programmi di investimento per la riqualificazione e il

1



potenziamento di sistemi e apparati di sicurezza. Pertanto alle risorse messe a disposizioni dalla
delibera CIPE 100/1998 possono aggiungersi le risorse fino ad oggi erogate dal Ministero Attività
Produttive pari a euro 193.334,00.
 
Si propone, pertanto, di approvare lo schema di bando allegato quale parte integrante al presente
provvedimento per incentivi alle PMI commerciali previsti dall’articolo 16, L. 266/1997 come modificato
dall'art. 52, c. 79, della L. 448/2001 nel rispetto del Programma Attuativo regionale di cui alla DGR
1843/2006 previsto dalla deliberazione CIPE n. 100/1998 ed in coerenza con le finalità previste
dall’articolo 74 della L. 289/2002 che ha assegnato alle Regioni risorse per progetti riferiti a programmi
di investimento per la riqualificazione e il potenziamento di sistemi e apparati di sicurezza.
 
Sezione contabile
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI
 
U.P.B. 2.2
Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto la relativa somma sarà impegnata
con successivo atto dirigenziale. La copertura di spesa è resa disponibile con decreto ministeriale
27/07/2007 di assegnazione delle somme a firma del Direttore Generale Coordinamento Incentivi e con
le disponibilità del capitolo 352040 “Cofinanziamento statale incentivi per la riqualificazione e il
potenziamento degli apparati di sicurezza nelle piccole e medie imprese commerciali. Art. 74, L.
289/2002”
 
IL DIRIGENTE F.F. DELL’UFFICIO I
dott.ssa Teresa Lisi
 
IL DIRIGENTE
 
RESPONSABILE DEL SETTORE
COMMERCIO
 
- sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell’Ufficio interessato;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile e dal
Dirigente dell’Ufficio;
 
- richiamato, in particolare il disposto dell’Art. 6 della L.R. 7/97 in materia di modalità di esercizio della
funzione dirigenziale,
 
DETERMINA
 
- di approvare il bando allegato quale parte integrante al presente provvedimento per incentivi alle PMI
commerciali previsti dall’articolo 16, L. 266/1997 come modificato dall'art. 52, c. 79, della L. 448/2001
nel rispetto del Programma Attuativo regionale di cui alla DGR 1843/2006 previsto dalla deliberazione
CIPE n. 100/1998 ed in coerenza con le finalità previste dall’articolo 74 della L. 289/2002 che ha
assegnato alle Regioni risorse per progetti riferiti a programmi di investimento per la riqualificazione e il
potenziamento di sistemi e apparati di sicurezza;
 

2



- di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento all’impegno della relativa somma;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, secondo la normativa in vigore, all’Albo del
Settore Commercio, istituito con decreto dirigenziale n.1 del 27/8/1998.
 
- di trasmettere un originale del presente provvedimento, completo di attestazione di avvenuta
pubblicazione all’Albo, alla Segreteria della G.R. e l’altro depositato nella raccolta dei provvedimenti
dirigenziali del Settore Commercio.
 
- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
- di pubblicare integralmente la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Pietro Trabace

3


